ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TTPVHCC Lạng Sơn, ngày     tháng 6 năm 2025

V/v triển khai Công điện số

90/CĐ-TTg ngày 17/6/2025 của

Thủ tướng Chính phủ

    Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

 Thực hiện Công điện số 90/CĐ-TTg ngày 17/6/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về bảo đảm thực hiện thủ tục hành chính thông suốt, hiệu quả, không

bị gián đoạn khi sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hình chính quyền

địa phương 02 cấp.

 Để bảo đảm thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) thông suốt, hiệu quả

không bị gián đoạn khi sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hành chính

quyền địa phương 02 cấp, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành thuộc

tỉnh, UBND các huyện, thành phố, UBND các xã, phường (sau sắp xếp) tiếp tục

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch số 104/KH-UBND

ngày 06/4/2025 của UBND tỉnh1, Công văn số 855/UBND-TTPVHCC ngày

08/5/2025 của UBND tỉnh2, Công văn số 1026/UBND-TTPVHCC ngày

27/5/2025 của UBND tỉnh3 và tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm sau:

 1. Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh

-  Tham mưu công bố danh mục TTHC, đồng thời xây dựng quy trình nội

bộ, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt, làm cơ sở xây dựng quy trình điện tử

thực hiện trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh ngay sau khi các Bộ,

ngành Trung ương phân quyền, phân cấp và công bố TTHC.

- Rà soát, đề xuất ban hành danh mục TTHC thực hiện không phụ thuộc

vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh theo lộ trình, bảo đảm 100%

TTHC thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp

tỉnh trong tháng 12 năm 2025.

- Rà soát, cấu trúc lại các dịch vụ công trực tuyến trên cơ sở tái sử dụng

dữ liệu, liên thông điện tử để cắt giảm, đơn giản hoá TTHC, đẩy mạnh dịch vụ

công trực tuyến toàn trình, thực chất, hiệu quả; không xây dựng mới dịch vụ

công trực tuyến đối với các TTHC không phát sinh hồ sơ trong 03 năm liên tiếp,

để tránh lãng phí. Hoàn thành việc thống kê danh mục TTHC không phát sinh

hồ sơ trong 03 năm tiên tiếp trước ngày 20/7/2025.

1 Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hoá

TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 trên địa bàn tỉnh năm 2025.
2 Về việc triển khai Công điện số 56/CĐ-TTg ngày 04/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ.
3 Về việc triển khai Công điện số 69/CĐ-TTg ngày 22/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

2

- Bảo đảm 100% TTHC liên quan đến doanh nghiệp, được thực hiện trực

tuyến, thông suốt, liền mạch, hiệu quả, giảm tối đa giấy tờ, hoàn thành trong

năm 2025.

2. Sở Khoa học và Công nghệ: chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông

nâng cấp băng thông đường truyền mạng truyền số liệu chuyên dùng, bảo đảm

việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cổng Dịch vụ công quốc gia với Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC tỉnh thông suốt khi triển khai Cổng Dịch vụ công

quốc gia trở thành “một cửa số” tập trung quốc gia khi đóng giao diện Cổng

Dịch vụ công tỉnh từ ngày 01/7/2025.

3. Văn phòng UBND tỉnh

- Công khai danh mục TTHC được tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm

Phục vụ hành chính công tỉnh ngay sau khi có Quyết định công bố danh mục

TTHC của Chủ tịch UBND tỉnh để tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức

tiếp cận, thực hiện TTHC.

- Công khai đường dây nóng của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh

để hỗ trợ, hướng dẫn, giải đáp theo thẩm quyền những phản ánh, kiến nghị của

cá nhân, tổ chức về thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công khi sắp xếp đơn vị

hành chính và triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, bảo đảm hoạt

động thường xuyên 24/7.

- Hoàn thành tích hợp, cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến trên Cổng

Dịch vụ công quốc gia; khắc phục ngay những bất cập, hạn chế về mặt kỹ thuật

kết nối, bảo đảm việc thực hiện, thông suốt, hiệu quả, hoàn thành trước ngày

25/6/2025.

- Nâng cấp, hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh, bảo đảm

tính kế thừa về thông tin, dữ liệu, an toàn, an ninh và việc tiếp nhận giải quyết

TTHC liên tục, thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn kể từ ngày 01/7/2025.

4. Viễn thông Lạng Sơn: hỗ trợ triển khai nâng cấp, cấu hình, chỉnh sửa

các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và bảo đảm hoạt động ổn định, thông suốt,

hiệu quả, thường xuyên, liên tục, hoàn thành trước ngày 25/6/2025, để kịp thời

phục vụ người dân, doanh nghiệp không bị gián đoạn khi thực hiện TTHC, cung

cấp dịch vụ công khi sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hình chính

quyền địa phượng 02 cấp từ ngày 01/7/2025.

5. UBND các huyện, thành phố (bàn giao cho UBND các xã, phường

(sau sắp xếp)):

- Công khai địa chỉ và trụ sở Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã

và danh mục TTHC được tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp

xã ngay sau khi có Quyết định công bố danh mục TTHC của Chủ tịch UBND

tỉnh để tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện TTHC.

- Thiết lập, công khai đường dây nóng của UBND cấp xã để hỗ trợ, hướng

dẫn, giải đáp theo thẩm quyền những phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức

về thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công, bảo đảm hoạt động thường xuyên

24/7.

3

6. Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Trung tâm Phục vụ

hành chính công cấp xã: tổ chức tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ TTHC tại Trung

tâm theo quy định tại khoản 4, 5 Điều 4, khoản 2 Điều 5 và khoản 1, 2 Điều 10

Nghị quyết số 190/2025/QH154, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn

số 219/TTg-KSTT ngày 27/02/20255 và Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày

09/6/20256 của Chính phủ.

 Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng uỷ UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Viễn thông Lạng Sơn;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- C, PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng: TH, NC, KGVX, TTTT, TTPVHCC;

- Lưu: VT, TTPVHCC (HTL).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

4 Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/2/2025 của Quốc hội Quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến

sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước.
5 Công văn 219/TTg-KSTT ngày 19/2/2025 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện TTHC cho người dân, doanh

nghiệp khi sắp xếp, tỉnh gọn tổ chức bộ máy.
6 Nghị định 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa

liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia.

		2025-06-18T17:17:34+0700
	Dương Xuân Huyên

		2025-06-18T17:57:01+0700

		2025-06-18T17:57:01+0700

		2025-06-18T17:57:01+0700